ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH H​ƯNG YÊN

***

                 Số: 1088 /CV-TĐ

“V/v triển khai tuyên truyền Tháng cao điểm chiến dịch dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; phòng, chống ma tuý năm 2011”
	H​​ưng Yên, ngày  01 tháng 6  năm 2011

            Kính gửi:  Ban th​ường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 07/BCĐ-NC ngày 24/5/2011 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống AIDS và phòng chống ma tuý, mại dâm tỉnh Hưng Yên “V/v triển khai tháng cao điểm chiến dịch dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con năm 2011”; Công văn số 03/BCĐ-NC ngày 23/5/2011 “về việc mở đợt cao điểm phòng, chống ma tuý năm 2011”; Ban thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, ĐV, TTN trên địa bàn địa phương, đơn vị về tác hại của tệ nạn Ma tuý, đặc biệt là tác hại của các loại ma tuý tổng hợp đang xuất hiện tại Việt Nam và trên địa bàn tỉnh, tập trung tuyên truyền vào các đối tượng có nguy cơ cao, bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng có hiệu quả, không dàn trải, hình thức, tránh lãng phí, qua đó nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn, cán bộ, ĐVTN trong công tác tham gia phòng, chống ma tuý, tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền triển khai tháng cao điểm phòng, chống ma tuý, chiến dịch dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con...

2. Chỉ đạo các chi đoàn, Đoàn cơ sở treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống ma tuý 26/6", “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý”; Xây dựng mô hình “Hòm thư tố giác”; hoạt động “Tìm địa chỉ đen”, thiết lập “đường dây nóng” tại các cơ quan đơn vị, các xã, phường, thị trấn, các doanh nghiệp, trường học, các biện pháp để nhân dân, ĐVTTN tự giác phòng ngừa, đồng thời tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm ma tuý, cung cấp các thông tin có giá trị giúp cho lực lượng Công an và các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng chất ma tuý.
3. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tập trung tuyên truyền chỉ đạo, đẩy mạnh hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, tuyên truyền viên, cộng tác viên tổ nhóm, CLB thanh niên, CLB Pháp luật tuổi trẻ, CLB phòng chống HIV, CLB bạn gái…tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: Tổ chức mít tinh, diễu hành, hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT, hội thi, hội trại…tổ chức các buổi toạ đàm, diễn đàn, tư vấn, thảo luận nhóm…để ĐV, TTN đặc biệt là các đoàn viên là nữ có những biện pháp phòng tránh lây nhiễm HIV từ mẹ sang con và tổ chức cho các ĐV, TTN ký giao ước thi đua thực hiện cuộc vận động “3 không"  phòng, chống ma tuý: không sử dụng; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma tuý; không dung túng, bao che cho tội phạm và tệ nạn ma tuý; thực hiện mục tiêu “mỗi đoàn viên, thanh thiếu niên là một tuyên truyền viên tích cực về phòng chống ma tuý”.
4. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng, trung tâm y tế huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền như: phát tờ rơi, pano áp phích, tuyên truyền trên đường phố, tổ chức tập huấn ngắn về đợt cao điểm phòng chống ma tuý, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho cán bộ, Đoàn viên, thanh thiếu niên, cộng tác viên, tuyên truyền viên tại các xã, phường, thị trấn. (Có Hướng dẫn tổ chức tháng cao điểm chiến dịch dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con 2011)

5. Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển hình của Đoàn trong công tác phòng, chống ma tuý; nắm chắc tình hình, số lượng TTN nghiện ma tuý trên địa bàn, phối hợp với các cấp, ngành, đoàn thể và gia đình quan tâm chăm lo cảm hoá, giáo dục thanh thiếu niên sau khi cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng không để các đối tượng xấu lợi dụng, lôi kéo.
Ban th​ường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu Ban th​ường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ngành hữu quan tập trung chỉ đạo, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về tỉnh Đoàn trước ngày 1/7/2011 (qua Ban Tuyên giáo tỉnh Đoàn ).
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;

- BCĐ phòng, chống tội phạm,
 phòng chống AIDS và phòng chống
 tệ nạn ma tuý, mại dâm tỉnh;

- Như​​ kính gửi;

- Các ban tỉnh Đoàn;

- L​ưu Vp, Ban TG.
	     TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

       PHÓ BÍ THƯ
      Phạm Văn Hiệu

PAGE
1